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Obdobie zimy a chladu sa nám postupne
zmenšuje, ba až zaniká, a na dvere nám
klope príjemný vánok jari, ktorý nás už
častejšie bude sprevádzať hrejivými lúčmi
slnka. Poďme sa spoločne pozrieť na
udalosti, ktoré sa na našej škole odohrali,
ako aj na tie nasledujúce, ktoré máme pred
sebou.
Marcové číslo časopisu v sebe nesie
úspešnú nádielku vysvedčení za prvý
polrok, ktoré sú vizitkou našej tvrdej driny
a úsilia. Zatiaľ, čo niektorí z nás sedeli za
knihami, triedy ako sekunda a siedme ročníky
nám posielali vrelé pozdravy z hôr, kde sa
poriadne vyšantili lyžovaním. Začiatok februára
bol na našej škole poznamenaný Dňom
otvorených dverí, ktorý ukázal návštevníkom
fantastický svet Tilgnerákov, plný zážitkov a čara
komunity. Úspešne sa nám podarilo zorganizovať
aj Festival udržateľnosti, ktorý bol popri Dni
otvorených dverí vyvrcholením projektu Zelená
nórska Tilgnerka.
Po dlhšej dobe sa našej škole aj krásne plesalo,
nakoľko úspešne prebehol Tilgnerácky detský
ples, čo bola prvá veľká akcia po nejakom tom
čase. Mesiac lásky bol poznamenaný aj našim
známym Valentínom, kedy ste vy ako študenti
zaplavili našich pedagógov a školských
pracovníkov obrovským množstvom lásky
a podpory, ktoré ich motivovalo chystať si pre vás

ďalšie zaujímavé
aktivity. Taktiež ste
mali možnosť
vystriedať staré
oblečenie za nové,
nakoľko sa vrátil
jarný SWAP
oblečenia, ktorý pre
nás zorganizoval
Školský parlament.
Našimi chodbami sa
taktiež túla kopec
zaujímavých osôb, ako

naše pani učiteľky Jurášková a Darášová, no
natrafíme aj na mladé talenty, ako na herečku
Katku či modelku Martinu… Každý deň sa na našej
škole deje kopec zaujímavých vecí, ktoré si pri
tomto nadupanom harmonograme niekedy
nemáme možnosť všimnúť…
S príchodom jari sú tu aj dlho očakávané maturity,
ktoré otestujú všetky naše znalosti. Čaká nás tá
najťažšia skúška – skúška dospelosti, no veríme,
že ju zvládneme všetci, podobne ako naši
kamaráti pred nami. Týmto sa s vami, milí
študenti, lúčim, nakoľko moje pôsobenie
v školskej redakcii pomaly prichádza do finále…
Ďakujem vám v mene celého tímu redakcie za
vašu spätnú väzbu, podporu a hlavne za vašu
lásku k čítaniu!

Oleg Knyazev, 5.Ab

Milí čitatelia!
Škôlkarske časy
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KNIŽNÉ PRÍRASTKY
V ŠKOLSKEJ KNIŽNICI
Do našej knižnice nám pribudli nové knižky. Nadšení čitatelia
sérií Tigrí tím, Smradi, Mortina, Zvierací záchranári, Denník
odvážneho bojka či Dorka Magorka sa môžu tešiť na nové
diely. Niečo nové sa naučíte pomocou kníh Bol raz jeden život,
Takto počujem, Takto vidím, Slovenskopédia, Mamutia kniha
matiky, Milan Rastislav Štefánik, Mapy, Geografia, Prírodné
vedy aj Stručné dejiny Slovenska. Potešia sa aj priaznivci
Davida Walliamsa, máme jeho knihy Operácia Banány, Babka
gaunerka a Diabolská zubárka. A ešte mnoho ďalších. „Všetci
ste vítaní!“ odkazuje p. uč. Dana Lapšanská, vedúca knižnice.

FAŠIANGY, TURÍCE…
Takto krásne sa pripravovali na karnevalové
obdobie deti z 1.D.

I. STUPEŇ

I
RETRO SNEHULIACI
Keď nečakane prvýkrát konečne nasnežilo
22. januára, trieda Tercia A to hneď využila a na
6. hodine SJL vybehla na školský dvor postaviť
zopár snehuliakov a trošičku preveriť, či sa ešte
nezabudli guľovať… Akože vraj sa oficiálne
prakticky učili dynamický opis – návod, ako
postaviť snehuliaka… ale teda skvelý
teambuilding to bol!

TILGNERKA V ASTORKE
Tentokrát si maturanti a IV.Ab išli pozrieť
klasiku od N. V. Gogoľa s názvom Revízor
a to 18. januára, aby sa na vlastné oči
presvedčili, že herecké osobnosti nášho
divadelného sveta zahrali hru, ktorá je,
bohužiaľ, aktuálna aj dnes… Bolo to
zmodernizované, herci pobehovali aj
pomedzi divákov, takže mierne bizarné…

VČIELKA PEĽKA
Maskot triedy 1.D včielka Peľka
putuje s deťmi postupne
a každý týždeň je u niekoho
iného, s kým sa delí o jeho
radosti i povinnosti…

MLADÍ VEDÁTORI
Trieda 3.A s p. uč. Silviou Kubisovou
poslala foto z návštevy vo Fablab-e
(Vedecký park na Prírodovedeckej
fakulte), kde boli na tvorivých
dielňach. 1.skupina pracovala na PC
v programe Tinkercad, kde navrhovali
kľúčenky, ktoré sa vytlačili na 3D
tlačiarni, a 2. skupina vypaľovala do
dreva. Veľmi zaujímavý deň!

VEĽKÉ OCENENIE
získal Matúš Koubek z 8.B, ktorý bol ocenený
ako najlepší športovec v kategórii 13-ročných
starostkou MČ KV Danou Čahojovou!
GRATULUJEME!

Text a foto: redakcia

II. – III. STUPEŇ

SÚŤAŽE ŠKOLSKÉHO
RÁDIA
Naši moderátori v školskom rádiu si pre nás
pripravujú aj zaujímavé súťaže zamerané na
čítanie, prírodné vedy či financie –
samozrejme, s pridaním skvelej hudby,
v ktorých môžete vyhrať super ceny! Oznam
príde vždy cez edupage alebo instagramovú
stránku šk. rádia Tilgnerka či našu školskú
instagramovú stránka Tilgnerka_official.

OKRESNÉ KOLO ANJ
Ako organizátori sme ho usporiadali dňa
19. januára 2023. Súťažilo 40 žiakov, o ktorých
rozhodovalo 12 porotcov – učiteľov z rôznych
škôl. Je fantastické, že naši žiaci vyhrali všetky
3 kategórie v okresnom kole Bratislava 4!
2A – Kristína Stohl, Sexta A, 2B Lukáš Pekarčík,
Septima A, 2C2 Emma Kissová, V.Ab.
Gratulujeme víťazom a držíme palce
v Krajskom kole!
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Najskôr sme sa s Miškou a Tomášom z Post Bellum
rozprávali o tom, čo pre nás znamená domov.
Zazneli slová ako rodina, priatelia, pohodlie alebo
bezpečie. Potom sme však diskutovali o tom, ako
vojna mnohým ľuďom ich domovy zobrala a aké
dôležité je si to predstaviť, a najmä zapamätať..
Taktiež sme sa v tejto súvislosti dozvedeli rôzne
fakty o počtoch cudzincov na našom území
v porovnaní so Slovákmi, ktorí, naopak, našu
krajinu opustili pre lepší život v zahraničí.

Ďalšou interaktívnou aktivitou bola skupinová
práca, kde každá skupinka prezentovala jednu
politickú stranu pred voľbami v roku 1935. Mali
sme sa vcítiť do predsedov týchto strán počas
predvolebnej kampane a napísať príhovor, ktorým
by sme predstavili svoj volebný program a zároveň
oslovili čo najširšiu voličskú základňu. Bolo
zaujímavé sledovať, ako niektorí z nás poňali túto
úlohu veľmi vášnivo a rázne, iní rozvážne
a pokojne, dokonca aj s humorom.

Najdlhšia aktivita sa spájala s príbehom pani Evy,
českej Židovky, a jej dlhého, no mnohokrát
ťažkého života. Eva sa celý život stretávala
s diskrimináciou na základe jej vierovyznania,
v dôsledku čoho bola nakoniec donútená opustiť
svoj domov a svoju rodinu odchodom do
zahraničia. Na začiatku dostal každý z nás jeden
papierik, na ktorom bol napísaný jeden fakt
z Evinho života. Mali sme si ho zapamätať
a následne zameniť za iný, aby sme sa o jej živote
dozvedeli čo najviac.

Boli sme potom opäť rozdelení do skupín. Každej
skupine bol predstavený určitý významný moment
v Evinom živote a mala ho stvárniť pomocou
divadelnej scénky. Znázornili sme si pád fabriky,
ktorá Evinu rodinu živila, Evine zásnuby, ale aj jej
odchod z krajiny. Prostredníctvom tejto aktivity
sme si dokázali lepšie predstaviť a aj zapamätať
Evin život.

Sme veľmi vďační za túto skúsenosť, nakoľko bola
naozaj obohacujúca. Príbehy ako tento sú
nespochybniteľným dôkazom chýbajúcej
tolerancie v našej spoločnosti. Je veľmi dôležité
učiť mladých ľudí aby sa nebáli vyjadriť, aby sa Text a foto: Ema Molčanová, Septima A

politicky zaujímali a občiansky angažovali, ale
najmä, aby rešpektovali. Aby rešpektovali každého
bez ohľadu na jeho farbu pleti, národnosť alebo
vierovyznanie. Život je príliš krátky na to, aby sme
si ho ničili nenávisťou. Ďakujeme Miške a Tomášovi
za návštevu a dúfame, že nebola posledná!

POST BELLUM JE OBČIANSKE ZDRUŽENIE, KTORÉ SA POMOCOU SVEDECTIEV PAMÄTNÍKOV
SNAŽÍ BLIŽŠIE DOKUMENTOVAŤ DÔLEŽITÉ UDALOSTI MINULÉHO STOROČIA. NAŠA TRIEDA
SEPTIMA A BOLA VO ŠTVRTOK 19. 1. 2023 ZAPOJENÁ DO JEDNÉHO Z PROJEKTOV TEJTO
ORGANIZÁCIE NA POZVANIE P. UČ. A. HLAVINKOVEJ, A TOWORKSHOPU, KTORÝ PREBIEHA
FORMOU ZÁŽITKOVÉHO VYUČOVANIA. TÉMOU BOLO MEDZIVOJNOVÉ OBDOBIE.

STALA SA ZOMŇA ŽIDOVKAPRVÝ POLROK ZA NAMI

NAŠI PRVÁČIKOVIA

TO SME SI VŠETCI VYDÝCHLI, KEĎ SA DOPÍSALI POSLEDNÉ PÍSOMKY A UZAVRELI POSLEDNÉ
ZNÁMKY A NASTALO NA CHVÍĽU PRÍMERIE… :D ALE NIE, TAK STRAŠNÉ TO NEBOLO, ALE PRE
NIEKTORÝCH ŽIAKOV TAK VYZERALI POSLEDNÉ DVA TÝŽDNE PO VIANOČNÝCH PRÁZDNINÁCH,
HLAVNE NA 3. STUPNI…

POLROČNÉ SKÚŠANIE JE ZVYČAJNE ROZDELENÉ PRIEBEŽNE, TAKŽE BY NEMAL BYŤ PROBLÉM
UZAVRIEŤ ZNÁMKY, ALE OBČAS SA STANE, ŽE SA REALITA STRETNE S PREDSTAVAMI ALEBO TO
SKOMPLIKUJE CHRÍPKOVÁ EPIDÉMIA A PROBLÉM JE NA SVETE… DOPISOVAŤ PÍSOMKY,
DORÁBAŤ PROJEKTY, PREZENTOVAŤ… NIEKTORÍ ŽIACI S TÝM NEMAJÚ PROBLÉM, INÍ RIEŠIA
VŠETKO NA POSLEDNÚ CHVÍĽU… ALE NAPOKON SME TO ISTE ZVLÁDLI!

PRE PRVÁČIKOV JE TO PRVÉ POLROČNÉ HODNOTENIE, AKO HO ZVLÁDLI? NAPRÍKLAD ZA 1.D
NÁM PANI UČITEĽKA R. DURAJOVÁ PREZRADILA: „ŽIACI Z 1.D MAJÚ ZA SEBOU PRVÝ POLROK
V ŠKOLE. RADI CHODIA DO ŠKOLY A SÚ VEĽMI ŠIKOVNÍ A USILOVNÍ. NA VYSVEDČENÍ SI NAŠLI
SAMÉ JEDNOTKY. NAJRADŠEJ MAJÚ MATEMATIKU A PÍSANIE. RADI SI ZACVIČIA NA TELESNEJ
VÝCHOVE A NA VÝTVARNEJ VÝCHOVE ROZVÍJAJÚ SVOJU FANTÁZIU.“

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

WEREMEMBER
Medzinárodný deň holokaustu… Deň, keď bol
oslobodený koncentračný tábor Auschwitz…
27. januára… V Septime A na dejepise sme sa
pripojili k tejto celosvetovej aktivite a veru neza-
búdame, spolu s Ústredným zväzom židovských
náboženských obcí na Slovensku. #WeRemember
Učme sa z minulosti, aby sme ochránili budúcnosť.
Nezabúdame a nezabudneme!
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Deťúrence v 2.C sa vrátili do svojho skorého
detstva – medzi obľúbené postavičky
z rozprávok ako Krtko, Príbeh hračiek
a Dobrodružstvá rušňa Tomáša. Pospomínali
si, ako im ich rodičia čítali, pozerali ich, hrali
sa s nimi. „Na výtvarnej výchove rozprávkové
postavičky s radosťou zvečnili na papier
a tešili sa, ako sa im vydarili,“ prezradila
nám p. uč. Dana Švecová.

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

VERU, ASI NAJKRAJŠIE ČASY, AKÉ MÔŽU BYŤ. PLNÉ SKVELÝCH DOBRODRUŽSTIEV, PRVÝCH
KAMARÁTSTIEV, PRVÝCH PAMÄTNÝCH HRAČIEK ČI ROZPRÁVOK.

Keď sme tam prišli, snežilo, čo ma potešilo,
pretože v Bratislave nebol žiaden sneh. Hotelové
izby boli menšie, avšak vystačia pre 2 – 3 ľudí.
Tento hotel je pravidelne tilgneráckym
ubytovaním, lebo síce nie je v úplne top kondícii,
ale je priamo na svahu, takže nemusíme
cestovať.

Snehu tam bolo veľa a každý deň snežilo, čiže
sme sa nemuseli báť nedostatku snehu. Cesta na
svah bola trošku náročnejšia, keďže sme stúpali
do kopca. A pre tých, ktorí nemajú tú najlepšiu
kondičku, to nebolo tak jednoduché. Klamala by
som, ak poviem, že medzi nimi nie som. Avšak
zvládli sme to a bola to super rozcvička pred
lyžovaním.

Zo svahu bolo vidieť zasnežené kopce. Bol to
pekný výhľad. Jedlo tam bolo v pohode. Večer
sme mali rôzne súťaže a disko. Na tretí deň sme
išli do aquaparku, do známej Tatralandie. Bolo
tam super a som rada, že sme tam išli. Aspoň
sme si mohli oddýchnuť. Predposledný deň
pobytu nám udeľovali diplomy a medaily za
rôzne súťaže a aktivity.

Posledný deň sme lyžovali len doobeda
a poobede sme šli domov. Počula som, ako
väčšina hovorí, že ešte chcú zostať. Bola som
prekvapená, lebo som sa tešila domov. Cesta
späť nebola o nič kratšia než tam. Keď som prišla
domov, tešila som sa, že si dlhšie pospím
a rozmýšľala som o celom lyžiarskom. Vtedy som
pochopila, že aj ja by som ešte zostala. Bolo ozaj
super!

Text a foto: Alexandra Štrigner, Sekunda A

PO ROKOCH PANDÉMIE KONEČNE! TENTO ROK ZNOVA LYŽIARSKY KURZ! DŇA 15. 1. IŠLI
TRIEDY 7.A, 7.B, 7.C A SEKUNDA A NA LYŽIARSKY KURZ DO OBĽÚBENEJ JASNEJ. CESTA
TAM BOLA DLHŠIA, ALE STÁLA ZA TO.

KEĎ SI DETI SPOMÍNAJÚ
NA ŠKÔLKÁRSKE ČASY

KONEČNE LYŽIARSKY!
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Bol to súhrn našej histórie od bitky s Turkami cez
Jánošíka, Máriu Teréziu a Ľudovíta Štúra až po
Janka Matúšku a vznik slovenskej hymny!
Predstavenie bolo skvelé, plné dôležitých
a zaujímavých informácií a faktov, ale,
samozrejme, nechýbala ani kopa humoru. Herci
boli úžasní a veľkolepo stvárnili všetky historické
postavy, aj keď Mária Terézia by možno spokojná
nebola… Mnohí z nás určite ocenili, že nám
dokázali zábavnou formou podať kus našej
histórie. Niektorí žiaci dokonca mali možnosť
zahrať si určité postavy, ako napr. Jánošíka, ktorý
preskakoval obrovskú jedľu, alebo Janka
Matušku, ktorý nahnevane komentoval
vyhodenie Ľudovíta Štúra z lýcea.

Každopádne si myslím, že pre všetkých to bol
fakt úžasný zážitok a dobre sme sa zabavili.
Určite sa tešíme na podobné zážitky!

Text a foto: Sára Damborská, Sekunda A

KEĎ SA V TELOCVIČNI
NAD TATROU
BLÝSKA

KEĎ SA V TELOCVIČNI
NAD TATROU
BLÝSKA

„EDUdrama ponúka programy, ktoré učia deti
riešiť konkrétne situácie, rozvíjajú
metakomunikáciu a kontextové myslenie. Sú
vystavané ako kombinovaný celok, v ktorom sa
striedajú pohybové aktivity, hra v role, hľadanie
a spracovanie informácií, práca s materiálom
a uvažovanie o situáciách,“ prezradila nám pani
učiteľka Silvia Kubisová.

V programe deti spoznali základné východiská
a štruktúru ľudových rozprávok a zoznámili sa
s najznámejšími zberateľmi. Či kráľovstvo
zachráni jeden z troch bratov alebo sestra zistili,
keď Dobšinského rozprávky prerozprávali a zažili
po svojom. Kostýmy i kulisy, ale hlavne kopec
srandy – takýto krásny deň to bol!

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív p. uč. Silvie Kubisovej

CELÝ 5. A 6. ROČNÍK ZŠ A PRVÉ TRI ROČNÍKY NAŠICH GYMNAZISTOV,
TEDA PRÍMA, SEKUNDA A, TERCIA A, MALI MOŽNOSŤ ZÚČASTNIŤ SA

NA DEJEPISNOM PREDSTAVENÍ ŠERMIARSKEJ SKUPINY VIA
HISTORICA CESTA SLOVENSKOU HISTÓRIOU, V STREDU 25.1. POČAS

DRUHEJ HODINY VO VEĽKEJ TELOCVIČNI.

SKVELÝ PROGRAM ZAŽILA 3.A, KTORÁ SA ZAPOJILA DO PROJEKTU
EDUDRAMA V MESTSKEJ KNIŽNICI A TO KONKRÉTNE NA TÉMU ĽUDOVÁ

ROZPRÁVKA V STREDU 8. FEBRUÁRA 2023.

HRALI SME SAHRALI SME SA
NA HERCOV!NA HERCOV!
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Počas celého dňa ste sa na chodbách našej školy
mohli stretnúť s dvoma skupinami študentov:
s tímom „modrých,“ ktorí reprezentovali školskú
žiacku radu a plnili funkciu sprievodcov našimi
priestormi. Za pomoci pestrého harmonogramu
otvorených hodín ukazovali správnu cestu
rodičom, ako aj mladým študentským
návštevníkom a v prípade otázok ohľadom našej
školy, ako aj priebehu nášho štúdia, akčne
zodpovedali všetko do detailu. Návštevníci
absolvovali úvodnú prvú hodinu v jedálni, kde im
pani riaditeľka RNDr. Dana Ihnaťová predstavila
našu školu a pani zástupkyňa Ing. Edita Čierna
zasa predstavila detaily štúdia na našom
päťročnom bilingválnom gymnáziu so zameraním
na prírodné vedy. Nasledovali otvorené hodiny,
kde sa mohli pozrieť malí i veľkí návštevníci, od
angličtiny cez slovenský jazyk po laboratórne
cvičenia z chémie či nemčinu a iné hodiny.

Tím „zelených“ študentov reprezentovali projekt
„Zelená nórska Tilgnerka“ pod vedením pani
učiteliek Danky Mestickej a Ivety Piršelovej.
Nakoľko má naša škola aj bilingválnu sekciu,
v rámci otvorených hodín viedli žiaci prezentáciu
v anglickom jazyku, ktorá zhrnula všetky úspechy
a implementácie tohto projektu, ako aj
oboznámila návštevníkov s podstatou klímy,
našej školskej mikroklímy a celého globálneho
otepľovania.

Po chodbách našej školy boli taktiež
rozmiestnené aj ekologické stánky, kde na
monitoroch bežali súhrny informácií ohľadom
nášho projektu, počas ktorých naši študenti
rozdávali mladším deťom omaľovánky
a informačné papiere ohľadom životného
prostredia. Za správne zodpovedanie otázok
dostali návštevníci darčekové taštičky s veľkým
množstvom užitočných vecí, ako aj živé rastlinky!

Ku koncu dňa sme sa oba tímy zhodli na tom, že
tento deň bol veľmi úspešný a že naša škola
žiarila v krásnom svetle. Mnohí, ak nie všetci
návštevníci, sa zhodli, že tu určite nie sú
poslednýkrát a že sa s nimi vidíme na
prijímacom konaní!

Veríme, že pekná atmosféra zo dňa otvorených
dverí sa aspoň trochu dotkla aj vás. Nevieme sa
dočkať ďalšieho ročníka, kedy budeme môcť
odprezentovať aj iné nové veci, ktoré dovtedy
prídu a obohatia našu školu!

Text a foto: Oleg Knyazev, V.Ab

PRVÝ FEBRUÁROVÝ DEŇ ZAČALA NAŠA ŠKOLA VEĽMI AKČNE, A TO TAKÝM SPÔSOBOM, ŽE
POPRI KAŽDOROČNOM DNI OTVORENÝCH DVERÍ SME TAKTIEŽ ZORGANIZOVALI AJ „FESTIVAL
UDRŽATEĽNOSTI,“ KTORÝ OSLAVOVAL VYVRCHOLENIE EKOLOGICKÉHO PROJEKTU „ZELENÁ
NÓRSKA TILGNERKA,“ A INFORMOVAL NÁVŠTEVNÍKOV OHĽADOMMANAŽMENTU MIKROKLÍMY.

FESTIVAL UDRŽATEĽNOSTI NA TILGNERKE!
DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
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Celá táto výnimočná akcia bola zorganizovaná
pani učiteľkou Vierkou Turčákovou, ktorá
s pomocou iných pedagógov vyhľadala veľa
študentov, ktorí mali odvahu skúsiť recitáciu
v angličtine. „Keďže je naša škola podstatne
známa svojou bilingválnou sekciou, ktorá
absolvuje štúdium aj v anglickom jazyku, dávalo
iba zmysel usporiadať aj nejakú anglickú
recitačnú súťaž, ku ktorej mali prístup aj tí menší,
nakoľko súťaž ‚Shakespear’s Memorial‘ je
väčšinou ponúkaná iba žiakom tretieho stupňa,“
povedala pani učiteľka Turčáková. „Súťaž bola ale
primárne organizovaná z dôvodu hľadania
mladých talentov – niektoré deti v tomto skorom
veku samy nevedia, aké majú nadanie na
prednášanie, dokonca ani ako vynikajúco
ovládajú angličtinu.“ Po neskoršom
prehodnotení sme ako porota skonštatovali, že
v dnešnej dobe sú deti vystavované angličtine
oveľa častejšie ako generácie pred nimi.

Samotný priebeh „Hviezdoslava po anglicky“ je
rozdelený na tri kategórie – prvú, zloženú z 1. a 2.
ročníka, druhú, zloženú z 3. a 4. ročníka, a tretiu,
zloženú z 5. až 9. ročníka. Porota sa skladala

z troch členov – Elišky Mateašíkovej, Viliama
Grinča a Olega Knyazeva, ktorí hodnotili level
angličtiny, prejav, reč tela, plynulosť a dokonca aj
samotný výber. Na každú kategóriu sme mali
troch výhercov s rôznymi cenami, ktoré všetkých
veľmi potešili. „Na to, že sme takúto akciu
organizovali na škole po prvý raz, tak ju určite
pokladám za veľmi úspešnú,“ začal Oleg Knyazev
z V.Ab.

Učitelia, ako aj porota a všetci zúčastnení sa
radujú z úspechu tejto akcie a ďakujeme všetkým
angličtinárom a rodičom, ktorí deti pomáhali
pripravovať. A prečo sa k tomu vraciame? Tento
rok sa uskutoční 2. ročník Hviezdoslava po
anglicky. Február – marec prebiehajú triedne
kolá a posledný aprílový týždeň sa uskutoční
školské kolo. Konkrétny dátum ešte zverejníme –
sledujte nástenku pri hlavnom vchode
a Tilgnerácky facebook či Instagram…

Tak čo, Tilgneráci? Veríme, že sa aj tento rok
vidíme v ešte väčšom počte a že pomôžeme
vyzdvihnúť skryté talenty na našej škole!

Tex a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

VŠETCI URČITE POZNÁME „HVIEZDOSLAVOV KUBÍN“ – ASI NAJZNÁMEJŠIA RECITAČNÁ SÚŤAŽ,
NA KTOREJ SA ZÚČASTNIL KAŽDÝ JEDEN Z NÁS, ČI UŽ DOBROVOĽNE, ALEBO Z HĽADISKA
POVINNOSTI. NO VEDELI BY STE SI PREDSTAVIŤ TÚTO UDALOSŤ CELÚ PO ANGLICKY? NIEČO
PODOBNÉ SA UDIALO V NAŠOM ŠKOLSKOM KLUBE MINULÝ ROK 19.5.2022 POČAS
VYUČOVANIA – VYŠE 50 DETÍ ÚSPEŠNE PREŠLO TRIEDNYM KOLOM A NÁSLEDNE RECITOVALI
ANGLICKÉ DIELA, ČI UŽ SVOJU VLASTNÚ TVORBU ALEBO TVORBU ANGLICKÝCH
SPISOVATEĽOV, PRED TROJČLENNOU POROTOU, KTORÁ DETAILNE HODNOTILA VŠETKO – OD
SAMOTNÉHO LEVELU ANGLIČTINY, AŽ PO REČ TELA POČAS RECITÁCIE.

HVIEZDOSLAV TROCHU INAK AKO SA STAŤ KNIHOMOĽOM?

Spomínaného kvízu sme sa zúčastnili 13.
februára 2023 v Mestskej knižnici v Starom Meste
ako zážitkovej hodiny slovenského jazyka
a literatúry s našou triednou p. uč. A.
Hlavinkovou a p. L. Lácovou. Tieto dve hodiny

zaujímavých otázok a pútavého rozprávania
sprevádzali kratšie zaujímavé prezentácie
a príbehy o rôznych knihách. Či už niečo zo
slovenskej literatúry, ako napríklad „Táto izba sa
nedá zjesť“ alebo „Kniha o cintoríne“, alebo
niečo z tej zahraničnej – čo ste mali šancu vidieť
aj vo filmovej podobe – ako napríklad „Ready
Player One“ alebo „Scythe“ (Kosec).

Otázky a ich odpovede nezáviseli nutne od toho,
koľko kníh máte načítaných a nemuseli ste
poznať aj pomaly neznáme diela od desiatok
autorov. Práve naopak! Na správnu odpoveď vám
stačilo niekedy poznať aj bestseller alebo
dokonca vidieť aj film! Súťaženie v tímoch bolo
super! Pani učiteľky súťažili tiež, ale dali nám
náskok!

Zároveň sa dozviete zaujímavé fakty o mnohých
knihách a myslím si, že aj vás to môže motivovať
k tomu (ako aj podaktorých z nás) si konečne
nejakú tú knihu prečítať. Určite to musí stáť za to,
keď vám ju odporučí samotný Dado Nagy alebo
aj pani učiteľka A. Hlavinková (tú zaujal Kosec!) :D

Text a foto: LUM, Tercia A

NIKTO Z NÁS NEOČAKÁVAL NIJAK EXTRA DOBRÝ VÝSLEDOK
– AKOŽE DO KNIŽNICE? KTO BY UŽ LEN V NAŠOM VEKU
ČÍTAL KNIHY? BUĎ STE ZARYTÝ KNIHOMOĽ, ALEBO STE
KNIHU NEOTVORILI, ODKEDY STE BOLI NÚTENÝ PÍSAŤ
ČITATEĽSKÝ DENNÍK. NO TO SME VŠAK NEVEDELI, ŽE

LITERÁRNY KVÍZ SO ZNÁMYM KNIŽNÝM KRITIKOM DADOM
NAGYOM BUDE NIELEN NÁUČNÝ, ALE AJ ZÁBAVNÝ!
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Pani učiteľka, ktoré predmety na Tilgnerke učíte?
Učím anglický jazyk bilingválov, od učebnice,
konverzácie až po globálne problémy.

Čo najradšej robíte na hodine so študentmi, ktoré
aktivity vás bavia?
Predovšetkým mám rada na hodine pestrosť,
uvoľnenú atmosféru, kde kriticky rozmýšľajú,
pohotovo reagujú a nehanbia sa povedať svoj
názor. Mám rada diskusie a debaty, situačné roly,
ale rada si prečítam aj prepracovanú esej, ktorá
mi umožní lepšie nahliadnuť do sveta mladých.

Čo vás v školstve nebaví?
To by bolo na dlho, tak vyberiem tú
najpodstatnejšiu, a to poddimenzovanie
učiteľského povolania v našej spoločnosti. Aby
povedomie ľudí bolo učiteľov rešpektovať a vážiť
si ich prácu, lebo si myslím, že čím ďalej je ťažšie
v našej spoločnosti mať a hlavne si udržať
kvalitných pedagógov. Keď si spoločnosť uvedomí
dôležitosť a nutnosť podporovať učiteľov
a adekvátne ich ohodnotí, tak to bude prospešné
pre všetkých a budeme môcť byť hrdí aj na naše
vzdelanie získané na Slovensku a budeme môcť
konkurovať zahraničiu.

DARÁŠOV
ÁKRISTÍNA

Pani učiteľka, ktorú triedu na Tilgnerke máte na
starosti a čo učíte?
Som triedna učiteľka 4.B. Túto triedu učím
všetko, okrem angličtiny. Teda slovenčinu,
matematiku, prírodovedu, vlastivedu a všetky
výchovy (okrem náboženstva).
Ktoré aktivity v škole so žiakmi máte rada?
Najradšej mám aktivity, pri ktorých sa môžu žiaci
rôznym spôsobom realizovať a potom môžu byť
na svoju prácu hrdí. Keď môžu niečo vymýšľať,
tvoriť, uvažovať o niečom. Mám rada aktivity, pri
ktorých nemusia sedieť za lavicami alebo ktoré
sa dajú v prípade pekného počasia robiť aj
vonku.
Prezraďte, ktorú časť učiteľskej práce nemáte
veľmi rada?
Nemám rada, keď žiaci nedodržia dohody alebo
pravidlá, na ktorých sa spoločne dohodneme.
Nemám rada, keď musím zvyšovať hlas, a nemám
rada, keď potom musím dávať poznámky alebo
zlé známky. Ale myslím si, že väčšinou sa to dá aj
bez toho.
Čo rada robíte vo voľnom čase?
Mám veľmi rada aktívny oddych. Rada
bicyklujem, korčuľujem. Milujem hory, najmä
naše Tatry, a teda aj všetky túry a prechádzky

v nich. V zime rada lyžujem, snowboardujem,
v lete si rada „zapádlujem“ na kajaku po mori,
ale samozrejme, ak sa dá, aj poleňoším pri
dobrej knihe na lehátku.

Ako by ste samu seba charakterizovali?
Snažím sa byť ku všetkým priateľská,
tolerantná a empatická. Nemám rada konflikty,
preto im najradšej predchádzam. Dobré vzťahy
v živote sú podľa mňa to najviac, čo človek
môže mať (samozrejme, po zdraví, ktoré ale
častokrát nevieme veľmi ovplyvniť). Na druhej
strane sa však viem aj poriadne nahnevať
a vtedy som naozaj nepríjemná.

Máte nejaké životné motto, obľúbený citát?
Konkrétne motto alebo citát nemám. Verím
však, že pozitívnymi myšlienkami si môžeme
do života priťahovať viac pozitívneho. A tým sa
snažím riadiť.

Ako si predstavujete dovolenku snov? Splnili
ste si svoje plány a sny cez toto leto?
Moja dovolenka snov by bola niekde v krásnej
prírode, v malom domčeku na pláži, kde by bol
priestor na oddych, ale aj plávanie
a šnorchlovanie, objavovanie okolitej krajiny
po vode aj po suchu, alebo ochutnávku
domácich lokálnych potravín a pochúťok.

Ktoré ročné obdobie máte rada, na ktoré sa
najviac tešíte?
Najradšej mám leto, kedy stačí našuchnúť
šľapky a ísť von pokojne aj na celý deň.

A čo obľúbené jedlo, čím sa vámmožno
zavďačiť – alebo čo nemáte práve v obľube?
Moja obľúbená kuchyňa je talianska. Najradšej
mám asi lasagne, ale aj pizzu a rôzne iné
cestoviny. Pochutnám si ale aj na dobrom
sushi alebo poke. Inak, čo sa týka jedla, nie
som veľmi vyberavá. Čo ale naozaj nezjem, sú
ostré, pikantné jedlá.

Máte nejaký sen, ktorý by ste veľmi chceli
splniť?
Mám viac snov, ktoré verím, že sa mi raz podarí
splniť. Ale mojím snom ako učiteľky je, aby
všetky deti, ktoré učím, a aj deti, ktoré budem
v budúcnosti učiť, chodili do školy rady.

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív K. Darášovej

Čím sa motivujete, ak máte zlý deň?
Napadla mi perfektná fráza k tomu: After the
rain, comes a rainbow… čiže zlým dňom sa
nevyhnem ani ja, ale aj ten zlý deň skončí a príde
zase dôvod na radosť. Myslím si, že úsmev robí
zázraky a snažím sa byť stále pozitívne naladená
a dúfam, že túto pozitivitu snáď prenášam aj na

ľudí okolo seba.

Aké sú vaše záujmy,
koníčky?
Milujem cestovanie
a spoznávanie rôznych
kútov sveta, prírodu
a turistiku,
bicyklovanie, veľmi
rada oddychujem pri
dobrej knihe, rada
zájdem aj do divadla
alebo idem na koncert
a už druhý rok
relaxujem pri
maľovaní kameňov,
ktoré buď darujem
známym, alebo
nechávam na
miestach, kde
cestujeme, keďže sú to
putovné kamene, a tak

mi už putovali po Európe. Najďalej čo viem, tak
jeden sa mi dostal dokonca do Dubaja. Už som
ich namaľovala viac ako 100.

Čo nám prezradíte zo svojho súkromia?
Tak tí, ktorí ma poznajú, vedia, že som žila 7
rokov v USA, tak Amerika je pre mňa srdcová
záležitosť a vždy bude neodmysliteľnou súčasťou
môjho života. Angličtinou teda žijem od detstva
a som dobrým príkladom bilingvála, lebo aj
doma fungujeme dvojjazyčne so synom
a manželom. Učím angličtinu nielen na Tilgnerke,
ale aj predškolákov, robím anglické
audionáhravky, alebo príležitostne aj prekladám,
alebo robím jazykové korektúry. Rodina
a angličtina je môj život.

Plánujete už svoju dovolenku?
Jasné, ja som plánovací typ, tak už máme leto
rozplánované. Hlavne aktívny pobyt v prírode,
ale aj relax a spoznávanie nových miest. Takže
ideme do Čiech do Adršpašských hôr a potom
konečne k moru na grécky polostrov Poleponéz.
Tak už aby bolo leto!

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív P. Juraškovej

JURAŠKO
VÁPATRÍCIA

MGR.

MGR.
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Toto fantastické plesové popoludnie v našej
školskej jedálni sa ale začalo dlhou prípravou
s pomocou zapojených pani vychovávateliek,
vychovávateľov, učiteliek… V jednotlivých
triedach deti vyrábali výzdobu, trénovali
spoločný valčík a ochotní rodičia doma piekli
a pripravovali dobroty, vyberali šaty, topánky,
motýliky, kravaty a žehlili košele.

Pre všetkých plesajúcich bol pripravený
profesionálny fotokútik, maľovanie na tvár, veľký
tanečný parket, krásne posedenie, vystreľovacie
konfety, stužkový tanec, domáce jednohubky,
ovocie a mnoho ďalšieho občerstvenia. Naši
animátori Miška, Miško, Zuzka a Saška zo IV.Ab
zabávali deti aj dospelých počas celého plesu
skvelým programom s tancami a súťažami.
Dievčatá z 8.B, II.Ab, Sexty A a Emka K. z V.Ab
vyčarili deťom na tvári maľby na želanie.
Dôkazom toho, aké krásne bolo, sú aj fotografie
na našom školskom Instagrame, ktoré získali
mnoho „lajkov“ a komentárov! Všetkým starším
pomáhajúcim študentom a p. vychovávateľkám
ďakujeme a tešíme sa o rok!

NESKUTOČNE KRÁSNA UDALOSŤ SA KONALA NA TILGNERKE V STREDU 15. FEBRUÁRA 2023,
KEĎ SA OTRIASALA NAŠA JEDÁLEŇ V ZÁKLADOCH OD NADŠENÉHO TANCA A DŽAVOTU
NÁŠHO 1. STUPŇA! NAŠE PANI VYCHOVÁVATEĽKY A VYCHOVÁVATELIA ZORGANIZOVALI POD
VEDENÍM P. UČ. VIERKY TURČÁKOVEJ A P. VYCH. ZUZKY TIRPÁKOVEJ ÚŽASNÝ PLES!

Text: Linda Charvátová a Sofia Hutníková, 8.B
Foto: Matúš Milo, II.Ab

TILGNERÁCKY DETSKÝ PLES

„Na plese se mi veľmi páčilo, lebo tam bolo super jedlo a boli
tam super hry!“
Olívia Köszeghy, 4.C

„Tancovali sme a hrali sme sa, skrátka – bola to veľká zábava!
A maľovanie na tvár bola fantastické!“
Varvara Hryhoryeuová, 4.C

„Najviac sa mi páčili rôzne super hry, ktoré na plese boli.
Rovnako bola skvelá voľná zábava, ale aj maľovanie na tvár.
Dokolečka sa to opakovalo a bolo super, kým po nás neprišli
rodičia a nešli sme domov.“
Stella Pařízková, 4.C

A ČONA TONAŠE REDAKTORKY?
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„Pri každej veži nám porozprávala rôzne
zaujímavosti a hľadali sme odpovede na otázky
z brožúrky Veže Bratislavy. Po návrate do školy
sme podľa odpovedí na úlohy vyplnili poslednú
stranu brožúrky a potom sme čakali, kedy za
nami do školy príde Pátrač Tino,“ prezradila nám
p. uč. Dana Lapšanská.“ Dočkali sa až v novom
roku 2023. Tino prišiel v piatok 13. januára 2023
a vyzvedal, ako sa nám pátračka po
bratislavských vežiach páčila. Všetko sme si už
nepamätali, ale niečo predsa. Na záver 4.C Tino
obdaroval darčekmi a spravili si spoločnú fotku.
Už sa tešia na ďalšie pátranie. Lebo Tino má
pripravené brožúrky aj na pátranie po fontánach

alebo k hudbe Bratislavy a mnohé ďalšie. Pani
učiteľka sľúbila, že na jar pôjdu ešte na jednu
pátračku.

NA JESEŇ SA TRIEDA 4.C ZAPOJILA DO PROJEKTU PÁTRAČ TINO. MALI SUPER
SPRIEVODKYŇU, KTORÁ UKÁZALA 8 BRATISLAVSKÝCH VEŽÍ: VEŽU STAREJ RADNICE,
FRANTIŠKÁNSKEHO KOSTOLA, KOSTOLA MILOSRDNÝCH BRATOV, KALVÍNSKEHO KOSTOLA,
TROJIČNÉHO KOSTOLA, MICHALSKÚ VEŽU, VEŽU KOSTOLA KLARISIEK A DÓMU SVÄTÉHO
MARTINA.

Pani učiteľka B. Magátová spolu s p. uč.
A. Cabajovou nám najprv rozdali pracovné listy,
na ktorých boli otázky týkajúce sa jednotlivých
exponátov. Hneď na začiatku nám predviedli
laserovú show a po nej nám ukázali prístroje
pracujúce s vysokým elektrickým napätím. Po
tejto prehliadke sme si mohli voľne prezerať
a skúšať interaktívne exponáty a popri tom
odpovedať na otázky v pracovnom liste.

Výstava bola rozdelená na viacero sekcií –
matematika, chémia, biológia, veda o zvukoch
a optika – a v každej sme sa dozvedeli niečo iné,
čo bolo pre nás neznáme, ale i známe. Bol to deň
plný zaujímavých objavov a tešíme sa, že sme sa
ho zúčastnili. Také „učebnice“ naživo sú ozaj
vydarené akcie!

Text a foto: Ema Macková a Valika Grebečiová, Kvinta A

VERU, TAK SKVELO BOLO! DŇA 8.2. SA ŽIACI KVINTY A ZÚČASTNILI EXKURZIE DO ZÁŽITKOVÉHO
CENTRA VEDY AURÉLIUM. AK STE O ŇOM EŠTE NEPOČULI, URČITE ODPORÚČAME!

V nedeľu 22. januára 2023 sa časť triedy 4.C spolu
s niektorými súrodencami, rodičmi a pani
učiteľkou zúčastnila besedy so spisovateľom (ale
aj textárom piesní, výtvarníkom a raperom).
Daniel Hevier rozprával, ako píše knihy, prečítal
aj z poslednej, ktorá sa volá Ktoviečíkovia.
Dokonca aj hral na klavíri a spieval, pridal aj

rapovanie. Na konci besedy sa s ním odfotili,
mohli si nechať podpísať knihy, aj niektoré kúpiť.
A keďže bolo nasnežené, pán Hevier navrhol, že
sa môžu ísť spolu guľovať. Beseda aj guľovačka
boli iste veľmi zábavné!

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív 4.C

VEŽE BRATISLAVY S PÁTRAČOM TINOM VEDECKÝ ZÁŽITOK NA VÝBORNÚ!

GUĽOVAČKA S DANIELOM HEVIEROM
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Gauče obsadené, ale zábava sa
deje aj inde, napríklad v Tercii
A chalani hrajú šach – záruka
tichej prestávky, ideálne pre
pedagogický dozor na chodbe! :D
Postupne sa naučili šach všetci
a teraz sú tam priam šachové
turnaje!

Stále hľadá nových redaktorov, dramaturgov,
technikov! Ak máš chuť vyberať pesničky, ktoré
počuješ cez piatkovú veľkú prestávku, ozvi sa
p. uč. Adriane Hlavinkovej, ktorá šéfuje šk. rádiu,
a aj ty môžeš byť s nami! Naučíš sa pracovať
s profi technikou, lepšou ako má Fun Rádio – ako
povedala aj naša krstná mama Adela Vinczeová.

Tentokrát oslavoval pán
vychovávateľ Lukáš, ktorému
trieda 3.A pripravila milé
prekvapko v podobe super
torty!

Z KAŽDÉHO
ROŽKA TROŠKA

NAKUKLI SME CEZ PRESTÁVKY DO TRIED
A POZOROVALI, ČO SA DEJE, AKO RELAXUJETE

ŠKOLSKÉ RÁDIO TILGNERKA

OSLAVA
NARODENÍN!

Deti a študenti zo všetkých troch stupňov školy písali
a kreslili odkazy pre svojich obľúbených pracovníkov
školy. Niektorí pribalili aj sladkú poštu alebo básničku.
Počas 2. ročníka Valentínskej pošty pod vedením p. uč.
V. Turčákovej sa krabica pri jedálni za 10 dní stihla
úplne naplniť až dvakrát. Ak ste náhodou nestihli
potešiť svojho obľúbeného p. učiteľa, p. učiteľku,
p. vychovávateľa, p. vychovávateľku či iného pracovníka
školy, urobiť tak môžete aj hocikedy počas roka,
prípadne si to odložte na budúcoročnú Valentínsku
poštu!

Text a foto: Oleg Kynazev, V.Ab

MILÉ ÚSMEVY A RADOSŤ V OČIACH BOLO 14. FEBRUÁRA VIDIEŤ NA VIACERÝCH
PEDAGÓGOCH A PRACOVNÍKOCH ŠKOLY. DO KABINETOV, BUFETU A AJ NA
VRÁTNICU SA POČAS CELÉHO DŇA DORUČOVALI MILÉ VALENTÍNSKE ZÁSIELKY.

Veru tak! A to v Mestskej knižnici na Kapucínskej ulici! „Streda 14. 2. 2023 bola síce
valentínskym dňom, ale aj naším knižným, lebo sme sa tam zamilovali do kníh!“
zhodla sa celá 4.C, ktorá tam zažila neskutočný deň! „Pani Joríková najprv deťom
predstavila knižnicu, vysvetlila, kde sa aký druh literatúry nachádza. V druhej časti sa
sa deti rozdelili do tímov. Každý dostal papier s úlohami, aké knihy majú v knižnici
nájsť a začal sa lov kníh. Deti si všetky knihy dávali na kôpku a na záver si s p.
Joríkovou skontrolovali, či našli správne knihy,“ prezradila nám p. uč. D. Lapšanská.
Medzi úlohami boli napr. Nájdite náučnú knihu o rastlinách. Nájdite knihu, ktorá má
viac ako 600 strán… Veľmi pekne pripravené, cca 60 minút, odporúčam aj pre
piatakov, možno aj šiestakov, takže určite odporúčame!

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív D. Lapšanskej

VALENTÍNSKA POŠTA

KNIŽNÝ
LOV
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„Recitačné talenty z 1. stupňa sa zúčastnili
14. 2. 2023 školského kola Hviezdoslavovho
Kubína. V tomto roku mala súťaž atmosféru
na pripomenutie slovenskej spisovateľky
Kristy Bendovej, ktorej 100. výročie si
pripomenuli aj súťažiaci svojimi ukážkami
z jej tvorby,“ prezradila nám pani učiteľka
Viera Zavřelová, ktorá súťaž zastrešovala
a spolu s p. uč. T. Lubuškou a I. Ďurinovou
tvorili porotu. Knihy a recitácia stále patria
medzi obľúbené aktivity žiakov, hoci by sa
mohlo zdať, že dnešná generácia je už len
online, na mobiloch či sociálnych sieťach.
Ale čítanie poézie či prózy je rovnako
populárne, ako aj recitovanie – veď to je
taká malá herecká úloha! Trošku prekonať
trému a ide to! Podľa šťastných úsmevov
súťažiacich na fotografiách to bolo veľká
zábava!

Text a foto: Veronika Dulayová, Oktáva A

ZVLÁDNUŤ RECITOVAŤ PRE OBECENSTVOM, ČI UŽ SÚ TO SPOLUŽIACI, ČI PANI UČITEĽKY,
TO DÁ ZABRAŤ AJ STARŠÍM ŽIAKOM A DOSPELÝM, NEHOVORIAC O ŽIAKOCH 1. STUPŇA,
ALE AJ TÍ SA UČIA POPASOVAŤ S TRÉMOU A STATOČNE VYSTÚPILI NA ŠKOLSKOM KOLE
RECITAČNEJ SÚŤAŽE HVIEZDOSLAVOV KUBÍN. TÁTO KAŽDOROČNÁ SÚŤAŽ V PREDNESE
POÉZIE A PRÓZY MÁ DLHOROČNÚ TRADÍCIU A JE MIMORIADNE OBĽÚBENÁ.

RECITOVANIE JE STÁLE IN!

Aj keď sa nás z 3. stupňa zišla len hŕstka, práve kvôli
zvýšenej chorobnosti alebo hocičomu podobnému, na
umeleckom zážitku tomu neubralo. Súťažiaci sa mohli
konečne po dlhšej prestávke stretnúť už aj v škole, nie
v online recitácii, čo ešte viac umocňovalo celkový
dojem. Snaha čo najviac zaujať s novými a ešte
zaujímavejšími textami ako rok predtým a čistá radosť
z recitovania či prednášania sa zišli na jednom mieste,
a tak to tam potom aj vyzeralo – môžeme úspešne
povedať, že tento rok sa naozaj vydaril!

Text a foto: Klára Gergelová, II.Ab

NIE VŠETCI MÔŽU POVEDAŤ, ŽE RECITOVANIE JE ICH OBĽÚBENÁ ČINNOSŤ. SÚVISÍ TO AJ
S TÝM, ŽE HVIEZDOSLAVOV KUBÍN SA NAJMÄ NA ZÁKLADNEJ ŠKOLE BRAL LEN AKO
POVINNÁ ZNÁMKOVANÁ ČINNOSŤ. TERAZ JE TO UŽ DOBROVOĽNÉ, A TAK RECITUJE LEN
TEN, KOHO TO BAVÍ! A KEĎ SA K TOMU PRIDÁ TEN SPRÁVNY ŠMRNC, ŠTIPKA FANTÁZIE
A TROCHA NÁKLONNOSTI K UROBENIU NIEČOHO DOBROVOĽNE, MÔŽE Z TOHO VZNIKNÚŤ
NIEČO SUPER! NAPRÍKLAD AKO KEĎ SÚŤAŽIL 2. STUPEŇ ALEBO AJ MY – Z 3. STUPŇA.

KEĎ SA PÍSMENÁ PRETAVIA DO SLOV…
ALEBO STÁLE POPULÁRNA RECITÁTORSKÁ SÚŤAŽ HVIEZDOSLAVOV KUBÍN

II. KATEGÓRIA
POÉZIA
1. Margaréta Ester Maliariková, 5.A
2. Dorota Šichulová, Príma A
3. Oliver Woloszyn, Príma A
PRÓZA
1. Matúš Piršel, Príma A
2. Kristián Vojtek, 5. B
3. Alica Gregorová, Príma A

III. KATEGÓRIA
POÉZIA
1. Karolína Kollárová, 8.A
2. Anna Nováková, Kvarta A
3. neudelené
PRÓZA
1. Martina Michaela Mojžišová, 8.C
2. Jaroslav Čertík, 8.A
3. neudelené

IV. KATEGÓRIA
POÉZIA
1. Klára Gergelová, II.Ab
2. Damela Plášeková, III.Ab
3. neudelené
PRÓZA
1. Nicole P. Herna, Sexta A
2. Naďa Musilová, II.Ab
3. Lucia Jánošová, II.Ab
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Je to naša typická školská aktivita, keď si starší
žiaci pripravia v rôznych predmetoch aktivity pre
mladšie ročníky. Jednak sa tak realizuje tzv.
rovesnícke vzdelávanie, jednak sa prepája naša
škola – starší s mladšími, keďže sme spojená
škola, ktorá združuje základnú školu, osemročné
gymnázium a päťročné bilingválne gymnázium
zamerané na prírodné vedy.

Deti sa počas akcie nielen dobre zabavili, ale aj
veľa naučili, pretože samotné aktivity boli
zamerané na anglickú slovnú zásobu. Naši
bilingváli sa snažili zachovať rôznorodosť
a pestrosť aktivít. Žiaci si mohli vyskladať ich

vlastný tanier vyváženej stravy, pričom sa naučili
rozpoznávať ovocie a zeleninu v cudzom jazyku.
Ďalej sa spoločne pozreli na planéty Slnečnej
sústavy, naučili sa pomenovať rôzne časti
ľudského tela alebo sa spoločne pozreli na
rastliny a zvieratá. Nechýbali ani tradičné hry ako
„Kubo velí“ alebo zaujímavé detské tance,
ktorými sme sa všetci zabavili.

Celá akcia dopadla na výbornú a vo výsledku sa
nám podarilo spojiť príjemné s užitočným
a nadšenie našich najmenších bude, veríme,
motivovať aj ďalších študentov pokračovať
v organizovaní tejto akcie.

Text a foto: Viktor Vdoviak IV.Ab

TESNE PRED ZAČIATKOM JARNÝCH PRÁZDNIN SA NA NAŠEJ ŠKOLE
ORGANIZOVALA AKCIA STARŠÍ MLADŠÍM, KTORÚ INICIOVALA
A VIEDLA PANI UČITEĽKA VIERKA TURČÁKOVÁ. NAŠI „BILINGVÁLI“ ZO
IV.AB SI PRE ŽIAKOV PRVÝCH TROCH ROČNÍKOV NAŠEJ ZÁKLADNEJ
ŠKOLY PRIPRAVILI ZAUJÍMAVÉ AKTIVITY, KTORÉ IM VYPLNILI
A SPESTRILI CELÝ DEŇ. SAMOZREJME, V ANGLIČTINE!

STARŠÍ MLADŠÍM
PO ANGLICKY!

27
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Obrátiť sa na IPčko je možné úplne s čímkoľvek,
s čím si človek v danej situácii nevie poradiť sám.
Táto organizácia je k dispozícií nonstop
prostredníctvom ich bezplatnej telefónnej linky,
textových správ alebo emailu. Taktiež majú
pobočku v každom kraji na Slovensku.

Prvou časťou besedy bol rozhovor, v ktorom sa pán
Thompson s Mariannou a Dorotou rozprával
o dôvodoch výberu práve tohto povolania, o štúdiu
psychológie a aj o samotnej práci v IPčku. V druhej
časti nám organizátori stretnutia poskytli priestor
pre nás a naše otázky. Pýtali sme sa napríklad, ako
komunikovať s človekom, ktorý má samovražedné
sklony, či dnešná celosvetová osveta o mentálnom
zdraví nespôsobuje v istých smeroch viac škody
ako úžitku, alebo aj či je vlastne hlavným cieľom
terapie, aby ju človek už viac nepotreboval.

Sme naozaj radi, že organizácie, ako je práve
IPčko na Slovensku existujú a pomáhajú ľuďom,
ktorí to potrebujú. Každý si zaslúži byť vypočutý.

Ďakujeme pani zástupkyni Edite Čiernej a pani
učiteľke Kataríne Ujjobbágy, že nám vybavili
takúto skúsenosť a mohli sme sa dozvedieť zas
niečo nové.

Text a foto: Ema Molčanová, Septima A

V PIATOK, DŇA 10. FEBRUÁRA 2023 MALA NAŠA TRIEDA SEPTIMA A NAOZAJ
NEZVYČAJNÚ HODINU ANGLIČTINY. BOLI SME SÚČASŤOU BESEDY ANGLICKEJ VERZIE
ČASOPISU THE SLOVAK SPECTATOR, V KTOREJ SA NOVINÁR JAMES THOMPSON
ROZPRÁVAL S DVOMA MLADÝMI PSYCHOLOGIČKAMI, MARIANNOU A DOROTOU,
O INTERNETOVEJ PORADNI, TAKZVANOM IPČKU, KTORÁ UŽ NIEKOĽKO ROKOV
POSKYTUJE PSYCHOLOGICKÚ POMOC ĽUĎOM V NÚDZI.

Dňa 15. 2. 2023 sa na Gymnáziu Bilíkova v Bratislave
uskutočnilo 33. krajské kolo Olympiády v nemeckom
jazyku. Našu školu zastupovali Lukáš Černý z Oktávy B
v kategórii 2C a Matea Maletz z Prímy A, ktorá
v kategórii 1C obsadila spomedzi dvadsiatky
súťažiacich nádherné 1. miesto a dňa 26. marca 2023
bude našu školu reprezentovať v celoštátnom kole.
„Srdečne blahoželáme a držíme silno palce!“ odkazuje
p. uč. Dana Budaiová.

Do tejto súťaže Vyrieš záhadu v labáku sa zapojili
chemici z Kvinty A a II.Ab s p. uč. B. Magátovou! A veru
aj vyriešili, takže ako úspešní riešitelia teraz čakajú na
výsledky, pretože sú zaradení do ďalšieho žrebovania
o vecné ceny! Držíme palce!

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: Silvia Bodláková

V ôsmom ročníku na občianskej výchove sa
stretávajú žiaci s občianskym zákonníkom. Nie je
tomu inak ani tento školský rok. „My v 8. C sme časť
o dedení podľa testamentu, podľa dohody rozšírili
aj o dedenie podľa zákona. Z hodiny občianskej
výchovy boli žiaci nabudení, a tak sme na
matematike pracovali v skupinách pri riešení troch
situácií dedenia podľa zákona. Výborné čítanie
s porozumením či oboznámenie sa s časťou
matematiku, ktorú potrebuje právnik,“ prezradila
nám p. uč. matematiky Silvia Bodláková. Super
prepojenie teórie s praxou.

ZÁHADA V LABÁKU?

POTREBUJE PRÁVNIKMATIKU?

ÚSPECH
V KRAJSKOMKOLE IPČKO,

VYPOČ
UJEŠ

SI NÁS
?
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■ ryžový papier (Tip redaktora: dá
sa kúpiť vo väčších potravinách
alebo ázijských obchodoch)

■ vajíčka (pre vegánsku verziu
vynechajte)

■ tofu

■ soľ

■ zeleninu podľa vlastnej
preferencie (my sme použili:
uhorku, avokádo, mrkvu,
špenát)

■ 3 polievkové lyžice arašidového
masla

■ 2 polievková lyžice sójovej
omáčky

■ 1 polievková lyžica medu

■ 1 polievková lyžica citrónu
alebo ryžového octu

■ štipka pikantnej červenej
papriky

■ 3 – 6 lyžíc teplej vody

1. Všetky suroviny dáme do
misky a dôkladne ich
premiešame. Podľa potreby
dodávame vodu, až kým nemá
omáčka konzistenciu riedkej
kaše.

1. Vajíčka si osolíme a spravíme
z nich omeletu.

2. Všetku zeleninu, tofu
a omeletu si nakrájame na
tenké plátky, aby sa nám
dobre balili do roliek.

3. Ryžový papier ponoríme do
vody a postupne ho otáčame,
až kým ho nenamočíme
z každej strany.

4. Namočený papier
rozprestrieme na navlhčenú
dosku a počkáme, až zmäkne.

5. Do stredu papiera na seba
naskladáme želané suroviny
a začneme rolovať. Najprv
preložíme bočné okraje.
Potom rolku začneme
odspodu rolovať a čo
najpevnejšie uťahovať.
Nakoniec prilepíme o rolku aj
horný okraj papiera.

6. Rolky aj s omáčkou
servírujeme a vychutnávame.

Drahí naši
čitatelia! Veľmi sa
tešíme za vašu
spätnú väzbu

a z toho, že naše
recepty skúšate
a chutia vám.

Suroviny na rolky:

Na arašidovú omáčku:

Dobrú chuť!

Postup – arašidová omáčka:

Postup – jarné rolky:

Text a foto: Barbora Štefánková, IV.Ab

KEĎŽE JAR JE OBDOBÍM
ZOBÚDZANIA PRÍRODY A AJ
ČERSTVÉHO OVOCIA
A ZELENINY, PRINÁŠAME VÁM
TEMATICKÝ RECEPT NA JARNÉ
ROLKY. PO PRVÝKRÁT PRE VÁS
MÁME VEGETARIÁNSKY
RECEPT, Z KTORÉHO SA DÁ
SPRAVIŤ AJ VEGÁNSKA VERZIA.
TENTO KONKRÉTNY JE SKVELÝ
V TOM, ŽE SI HO MÔŽE KAŽDÝ
UPRAVIŤ PODĽA SVOJEJ
CHUTI.

JARNÉ ROLKY
S ARAŠIDOVOU OMÁČKOU

NIEKTORÍ SA
PÝTATE, PREČO ČLÁNOK PO
ANGLICKY. NO VEĎ SME AJ

BILINGVÁLNE GYMNÁZIUM, TAK
PREČO NIE? ASPOŇ SI
PRECVIČÍTE ANGLIČTINU

A DOZVIETE SA
NIEČO NOVÉ! :D

SHADOW AND BONE IS A YOUNG ADULT
FANTASY NOVELWRITTEN BY LEIGH
BARDUGO. THE MAIN CHARACTER ALINA
STARKOV IS A GIRL FROM AN ORPHANAGE
WHO FINDS HERSELF HAVING THE POWER
TO SUMMON THE SUNWITHIN HER.

As a child Alina is described as small and often
sickly child. Then as a teen she is skinny with dull
brown hair and eyes. However, once she awakens
her powers and starts training she becomes
physically healthier. Lastly, she has a scar across
her right palm which she got as a child by cutting
her own hand by a piece of broken pottery.

Alina is often restless and shy. When she wants to
express her feelings to her friend Mal but she
thinks Mal doesn’t like her back so she prefers to
hide them. Therefore, Alina often feels restless to
the point of not sleeping.

Also she is easily jealous and Mal often gets
seduced by powerful beautiful women and that
makes Alina feel jealous and inferior because she
thinks they are much more superior than her
however in front of him she acts normal and
supports Mal to approach these women to cover
up her jealousy.

Lastly, Alina could also be seen as weak. And that
is because of her appearance and her not being
able to summon her powers without assistance
when she first finds out about them because she
rejects those powers and suppresses them. She
can only summon light when she feels scared or
with the help of her mentor. He however critizes
her for that. Also when she starts exercising
combat training, Alina has difficulty following the
directions and is often hit. Her trainer Botkin also
insults Alina’s thin, weak and small body.

I would say Alina changes a lot in this book. It
begins with her being an ordinary frail girl making
maps to fighting one of the most powerful
summoners the Darkling. Throughout the book
her mentality and appearance changes due to her
hard work. For example at the end of the book

When the darkling puts an amplifier on her to
control her powers she breakes free from his
control. And that is all thanks to the training she
did. At the end of the book she is brave and
fearless the opposite of who she was in the
beginning.

Lastly my opinion on Alina is that she’s a very
brave and fearless person. I liked that she never
gave up and fought till the end but I disliked how
merciful she was which almost got her friend
killed. Other than that I liked her character and
liked her being the main character.

Text a foto: Lea Karpatyová, I.Ab

ALINA STARKOV
FROM SHADOWAND BONE
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Majstrovstvá sveta v Bulharsku, 2022

Katka, pre tých, čo nepoznajú, predstavíš nám, čo
je to Biele divadlo? Aký je to typ divadla?
Biele divadlo je nezávislé divadlo, ktoré organizuje
herecké kurzy pre deti, mládež a dospelých od 6
do 35 rokov. Vzniklo v roku 1982 z iniciatívy Niny
Zemanovej. Tohto roku oslavuje svoje 40. výročie.
Člení sa na jednotlivé herecké štúdiá a krúžky.
Pracuje sa od konca septembra do júna a počas
leta sú organizované divadelné tábory
a workshopy.

V jednoduchosti je krása. Preto dostalo názov
podľa najčistejšej zo všetkých farieb, ktorá, hoci
napohľad nenápadná, ukrýva celé spektrum
ďalších farieb. Je symbolom toho, že vo všetkom sa
dá nájsť určitá hĺbka, pestrosť. Biele divadlo sa
nesnaží o zbytočnú extravaganciu, o samoúčelné
experimenty, no otvorené je každému dobrému
nápadu. Jeho cieľom je vo všetkom, čo robíme,
nájsť hodnotu. Výpoveď.

Ako si sa k divadlu dostala? Ako dlho sa mu
venuješ?
K divadlu ma to vždy priťahovalo. Veľmi ma bavilo
tvorenie scénok na mládežníckych táboroch. Keď
som sa stala animátorkou v detskom tábore, tak
som sa v jednotlivých postavách začala vyžívať
ešte viac. Deti za mnou chodili s tým, že nevedeli,
ktorý animátor hral danú postavu, ktorú som hrala
ja. Bol to pre mňa najväčší kompliment.
Znamenalo to, že som svoju postavu zahrala
uveriteľne.

Zo školy sme s pani učiteľkou A. Hlavinkovou,
ktorá nás učí slovenčinu, začali chodievať do
divadla, čo som ja vo svojom voľnom čase
nechodievala, lebo som väčšinou nemala s kým.
Na predstavení Dnes večer nehráme v SND som sa
prvýkrát začala zamýšľať nad tým, aké by to bolo
na druhej strane. Nie na strane diváka, ale herca.
Rozhodla som sa to vyskúšať na poslednú chvíľu,
lebo veľa divadiel malo už vtedy po konkurzoch.
Zobrali ma a divadlu sa momentálne venujem tretí
rok.

A ako škola a divadlo, dá sa to stíhať? Si
v maturitnom ročníku…
Ak mám úprimne povedať, časovo náročné to pre
mňa je, ale to hlavne kvôli tomu, že sa v BD
pripravujem aj na prijímačky. Zriekla som sa už
viacerých skvelých mimoskupinových projektov…
Ako sa hovorí: všetko sa dá, keď sa chce/keď sa
musí.

Čomu sa ešte venuješ, aké máš hobby? Čo rada
robíš?
Klavír bola moja prvá láska. Hre na klavíri sa teraz
venujem dvanásty rok, tento rok už nie v ZUŠ-ke,
no rada si zahrám len tak doma (pre seba) a raz za
týždeň si chodím zahrať do školskej kapely. Na
ostatné už nie je čas, ale tanec bol súčasťou
môjho života veľmi dlho a teraz mi chýba. Prešla
som si od moderného, jazzového, ľudového tanca
a baletu až po môj nový záujem pre spoločenské
tance. Inak mám rada aj vyrábanie, kreslenie,
turistiku.

A čo tvoje plány do budúcna? Kam sa chystáš
o rok?
Chystám sa na herectvo na VŠMU a keby mi to
nevyšlo, tak si ešte plánujem podať prihlášku do
Nitry na učiteľstvo hudobno-dramatického
umenia. Nad ďalšími školami som zatiaľ
nerozmýšľala, ale chcela by som obetovať aspoň
jednu prihlášku do Čiech.

Kde sa vidíš o desať rokov? Prezradíš?
Veľmi rada by som prezradila, keby som ja sama
vedela. Závisí to aj od toho, na akú školu sa
dostanem, ale v mojom prípade
v umeleckom/pedagogickom smere.

Čo je tvojím najbližším cieľom?
Mojím najbližším cieľom je doučiť sa všetky texty
a prečítať všetky knihy na prijímačky a pritom
zvládnuť písomné maturity na obstojné známky,
s ktorými budem spokojná.

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív K. Pálešová

KATARÍNA PÁLEŠOVÁ
OKTÁVA BHEREČKA BIELEHO DIVADLA

Maťa, všimli sme si, že sa na nás pozeráš z titulky
(tituliek) nemenovaného módneho magazínu, ako
si sa k práci modelky dostala?
Je to celkom milá príhoda. Objavená som bola na
ulici, keď som vychádzala z kastingovej agentúry.
Oslovila ma scoutka a pýtala sa, či som niekedy
uvažovala nad modelingom. Mala som vtedy 12
rokov.

Ako vyzerá život modelky? Asi si v agentúre, ktorá
ťa zastupuje a „dohadzuje“ ti prácu?
Nakoľko ešte chodím do školy a nemám
individuálny študijný plán, tak je môj každodenný
program vyplnený najmä školou, ale posledný rok
mám stále viac príležitostí aj v oblasti modelingu.
Áno, agentúra, ktorá ma zastupuje, je jednou
z najväčších agentúr na Slovensku.

Ako vyzerá bežné fotenie modelky? Chodievaš aj
predvádzať na móla? Aký si typ modelky?
Na každé fotenie musím prísť pripravená podľa
pokynov klienta. Väčšinou je to, aby som mala
čerstvo umyté vlasy a upravené nechty. Každé
fotenie je iné, ale spoločné je to, že všetky majú
tím ľudí, ktorý umožní, aby všetko išlo hladko.
O moju vizáž sa starajú hairstylista a make-up
artista. Oblečenie zaisťuje stylista alebo aj sám
dizajnér a napokon tam je fotograf. Fotenie môže
trvať až 10 hodín, vtedy som aj vyčerpaná.
Nakoľko mám túto prácu rada, tak mi nevadia ani
dlhé časy. Musím povedať, že módne prehliadky
ma bavia viac. Na foteniach som väčšinou sama,
ale na prehliadkach nás tam je viac a je tam
lepšia nálada. Viacej sa chcem zamerať na High
Fashion, ale robím aj komerčné joby.

Čo je dnes v modelingu trendy?
Po asi 10 rokoch sa naspäť vracia trend Heroin-Chic.

Čo sa ti na modelingu páči? Je aj niečo, čo ťa
neoslovilo či nebaví?
Páči sa mi na ňom, že prostredníctvom toho
oblečenia môžem stvárniť nejaký „príbeh‘‘, v ktorom
si každý nájde to svoje. Zatiaľ som nič také zlé
neobjavila, ale je možné, že keď začnem viacej
cestovať, tak mi asi bude chýbať spánok, pretože
spím veľmi rada.

Je nejaká rada, ktorú by si dala babám, ktoré by
chceli modeling vyskúšať?
Dnes je veľa príležitostí stať sa modelom, tým
pádom je aj veľa modelov, a preto sa netreba
nechať počiatočným neúspechom odradiť, ale treba
si ísť za svojím snom.

Ako sa darí stíhať školu a modeling?
Je to náročné, ale nie nemožné. Niekedy mám pocit,
že nič nestíham, ale zatiaľ som nemala väčšie
problém aj vďaka tomu, že mám chápavých
učiteľov.

Aké máš plány do budúcna? Čo škola a čo ďalej
v modelingu?
Čo sa týka mojej profesie, tak tam ešte nie som
rozhodnutá, chcem mať dobré vzdelanie. Ak by sa
mi podarilo urobiť kariéru v modelingu, rada by
som ho skĺbila aj s mojím vysokoškolským štúdiom.

A tvoje koníčky? Čomu sa okremmodelingu
venuješ?
Rada športujem: jazdím na koni, lyžujem,
korčuľujem, behám a doma si každý deň minimálne
30 minút niečo zacvičím. Veľa čítam a rada varím
a pečiem.

Text: Veronika Dulayová, Oktáva A
Foto: archív M. Ruffíni

MARTINA RUFFÍNI
II.ABNÁDEJNÁMODELKA
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POHODA

S TILGNERKOU

Miroslava Miznerová, IV.Ab

LITERÁRNA POSTAVA OŽÍVA
(NAPÍSALI SME NA SLOVENČINE...)

TANJIRO KAMADO…

PERCY JACKSON…

je z knižnej série Zabijak démonov.
Túto postavu som si vybrala, lebo som
usúdila, že je vhodná na opis
a vystupovala v mojej obľúbenej knihe.
Najviac ma zaujal preto, že je odvážny,
silný, bojuje za dobro a chce chrániť
slabších. Bol nešťastný, keď mu démon
zabil rodinu a jeho sestra sa stala
démonkou. Preto sa rozhodol, že sa
stane zabijakom démonov a svoju
sestru premení opäť na človeka.
Tanjiro nosí kárované kimono, pod
ktorým má uniformu. Má červené oči
aj vlasy. Na čele má jazvu, ktorú získal
pri boji ako znamenie hrdinu.

Dorota Šichulová, Príma A

je hlavná postava z knihy s názvom
Percy Jackson – zlodej blesku od
autora Ricka Riordana. Prvýkrát som
môjho hrdinu videl vo filme
s rovnakým názvom ako kniha. Na
Percym ma zaujala jeho statočnosť,
dobrosrdečnosť, priateľská povaha
a rozvážne vystupovanie, najmä
v nebezpečných situáciách. Percy je
chlapec, ktorý má prenikavé zelené oči
a čierne vlasy a vyšportovanú postavu.
Dokáže dýchať pod vodou a čiastočne
ju aj ovládať. Tým, že Zeus obvinil
Percyho z krádeže blesku, musel Percy
blesk nájsť a vrátiť ho, aby sa zbavil
obvinenia… S mojím hrdinom som sa
ešte nerozlúčil, lebo kniha má viac
pokračovaní…

Peter A. Joanidis, Príma A
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PRESTÁÁÁVKA
Príjemnú zábavu cez prestávku vám praje redakcia!

V Ý H E R C O V I A
T A J N I Č I E K

1. miesto: Viliam Nemeth, 1.A
2. miesto: Peter Žitňanský, 3.B
3. miesto: Maximilián Juras, 2.B

T R A J A V Y Ž R E B O V A N Í V Ý H E R C O V I A Z Í S K A J Ú D A R Č E K !
V Y P L N E N Ý K U P Ó N S M E N O M A O D P O V E Ď O U O D O V Z D A J T E N A V R Á T N I C I .

Meno a trieda:

Správne riešenie:

STAČÍ VYLÚŠTIŤ LEN 1!

Autor: Oliver Tvrdoň, Kvarta A
Ilustrácia: Mária Helena Drábeková, Sekunda A

1. ČO NOSÍŠ DO ŠKOLY? ŠKOLSKÁ…
2. POSLEDNÝ DEŇ V PRACOVNOM TÝŽDNI?
3. LEPÍME S…?
4. SAMEC HUSI SA NAZÝVA…?
5. SEVERSKÁ KRAJINA. ZELENÁ … TILGNERKA.
6. NÁSTROJ POUŽÍVANÝ NA PÍSANIE.
7. NAJVYŠŠIE POHORIE NA SLOVENSKU.
8. NA TABUĽU PÍŠEME FIXKOU A…
9. FARBA, AKEJ JE SNEŽIENKA ALEBO SNEH.
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STRETNUTIE S NOROU 3
(ROMÁNNA POKRAČOVANIE)

1
2

3
4
5

6
7

8
9

Na okno bubnovali kvapky vody a v dome bolo príjemne teplo
z krbu. Za oknom sa zablyslo a hlasno buchol blesk. Malá Ela sa
zľakla a schovala sa za Erikovu nohu. „Ela, iba prší. Nemáš sa čoho
báť.“ Erik si ju zobral do náručia a ona si sadla na jeho koleno. Dal
jej pusu na čierne vlasy a pokračoval v písaní svojho denníka. Ela sa
upokojila a prezerala si náčrt príšery, keď v tom sa zabuchli dvere.
Zase sa zľakla a zatiahla za čiernu kravatu. „To nič. Asi som zabudol
zavrieť dvere. Idem sa pozrieť.“ Upokojil ju a položil ju na čierne
kreslo, z ktorého vstal.

Všetky dvere boli zatvorené a tak sa vrátil späť do obývačky, ale na
prahu dverí zastal. Ela nebola v kresle. Bola na rukách cudzej ženy.
Mala čierne vlasy a končeky červené, oči sa jej leskli krvavou farbou.
„Ahoj, Erik.“ Ela chcela vykríknuť, ale žena jej zakryla ústa svojou
bielou rukou. „Daj mi ju. Kto si? Ako si sa sem dostala?“ neznáma
žena mu pripadala známa. Podobala sa na jeho brata a otca. „Nora. Nora Stellar.“ Erik nedal nič najavo, aj
keď mu po chrbte prešiel mráz. Bola to dcéra Filipa. Jeho neter. „Vráť mi Elu.“ Neprosil, skôr ju varoval.
„Lebo?“ Nora sa zasmiala až ukázala svoje biele zuby. „Chceš ju? Vráť mi ho a ja ti vrátim ju.“ Erikovi sa
niečo zablyslo v očiach. Smútok. Beznádej. A hnev. „Vieš, že to nejde. Aj keby som chcel.“

„Ale ty to nechceš!“ skríkla, Ela sa zľakla a po ružových lícach jej začali tiecť slzy. V neterinej ruke sa
zjavil čisto čierny meč. „Nie, zaslúžil si to. Ubližoval nevinným, len pre zábavu. Nevrátim ho.“ Nora sa
naňho vrhla a on po nej skočil. V tej rýchlosti sa vyhol čiernej čepeli a z rúk jej vytrhol dcéru. Dievčatko
sa s krikom rozplakalo a on dopadol blízko gauča. Na špičke topánok udržal rovnováhu, aby nespadol.
„Ela, som tu. Držím ťa,“ Dievčatko sa trocha upokojilo a pevne sa chytilo kravaty. Erik vytiahol spod
vankúša na gauči meč a strieborne trblietavá čepeľ mierila na jeho neter. Čierna rukovať mala medzi
krížovými záštitami so zahnutými koncami dohora strieborný mesiac vo fáze poslednej štvrte. „Mňa
nedostaneš!“ Rozbehla sa a v rýchlosti si začali vymieňať údery. Čepele iskrili a Ela ticho plakala. Bola
vystrašená, ale on ju nemal kam dať. Vedel, že ak ju niekam dá, Nora ju nájde a ublíži jej skôr, ako tomu
bude vedieť zabrániť. Neter bola silná a rýchla.

Dlho si vymieňali útoky, ale ani jeden neprestal. Unudený a spomalený čas už dosiahol pätnásť minút,
keď sa Nora veľmi rýchlo a efektívne zahnala po Ele, ale trafila Erika, ktorý ju chcel ochrániť pred tenkou
čepeľou. Erik dopadol na zem aj s Elou na hrudi. „Oci!“ vykríkla a zliezla z neho. „Som v poriadku,“
upokojoval ju, aj keď to nebola pravda. Norin meč bol s jedom. Tackavo sa postavil a s jednou rukou
posunul dcéru za seba. Noch einmal! Meč mu vletel do dlane a pevne ho zovrel. „Už nie si tak dokonalý?“
spýtala sa s úsmevom a zase zaútočila, no on jej to zase vracal tak, aby sa od dcéry oddeľoval a neublížil
jej. Ela sa so strachom schovala za gauč, ktorý bol jediný nábytok, ktorý stál na svojom mieste. Po
desiatich minútach, čo si vracali údery, meče iskrili a Ela plakala, Erik už nemal silu, a tak sa nestihol
vyhnúť kúzlu. Silný úder do hrude mu vyrazil dych a odhodil ho na druhú stranu obývačky. Narazil do
skrinky s televíziou a dopadol na hnedé parkety.

„Ste mŕtvi!“ zaznel hlas a všetko ubehlo strašne rýchlo. Erika trafilo silné kúzlo, ktoré ho začalo mučiť.
Zakričal od bolesti a Ela bola vytrhnutá z jeho náručia. Zvíjal sa na zemi a snažil sa kúzlo zastaviť, ale
nedokázal poskladať správne slová. Stočil sa na brucho a zazrel pohľad, ktorý ho mučil viac ako kúzlo.
Malá hlavička mizla… a modré oči plné sĺz siveli. Po celý čas Ela kričala, ale on to počul ako z veľkej
diaľky. Dcéra kričala, plakala, volala naňho, ale nedokázal sa pohnúť. Začalo mu byť zle, a tak začal hľadať
silu v ruke, aby ju zodvihol a zachránil Elu od ženy, ktorá pri nej sedela a smiala sa. „Starker Blitz!“
Z posledných síl vyslal kúzlo, započul Norin krik a s plačom svojej dcéry, ktorý utíchal, sa ocital na
nočnej oblohe…

Text a ilustrácia: Anna Nagyová, 9.B

JAR, PRÍRODA, SNEŽIENKA,
PRVOSIENKA, TULIPÁN,
NARCIS, FIALKA, CESNAK,
PÚPAVA, PODBEĽ, OSA,
VČEĽA, APRÍL, AGÁT,
JABLKO, VÔŇA, DUB

OSEMSMEROVKA

RIEŠENIE: SLOVO MÁ 20 PÍSMEN

V E Ľ Ľ E B D O P P
B U D K N Á J A R S
N T Á G A O C V Í N
K L U O R S O A R E
F J C L C S O P O Ž
I A P E I E Ú R D I
A B Ľ E S P N Í A E
L L N E A N Á L A N
K K D V Č V A N E K
A O A Ň Ô V R K E A
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Hlavnou hrdinkou tejto
knihy je Pippa Fitz –
Amobiová, ambiciózna
a záhady milujúca
stredoškoláčka, ktorá sa
rozhodla otvoriť dávno
uzavretý prípad. Pred
piatimi rokmi niekto zabil
Andie Bellovú a všetci si
myslia, že to urobil jej
priateľ Sal Singh. Ale je to
naozaj tak? Pippa otvorí

prípad s nádejou na očistenie Salovho mena
a veľakrát sa dostane do rôznych zložitých
a nebezpečných situácií.

Príbeh tejto knihy ma veľmi prekvapil. Mal spád
a nikdy sa nestalo, že by som sa pri nejakej
kapitole nudila. Bola veľmi dobre napísaná
a koniec bol veľmi prekvapujúci a nečakaný. Ak
máte radi napínavé detektívky, ktoré vám nedajú
spať, tak táto kniha je pre vás ako stvorená.

Text a foto: Lívia Mervová, 9.B

Táto kniha je
určená pre tých,
ktorí už na
1. stupni vedia
dobre čítať, ale
zasa nie je tak
ťažká či dlhá…
Hlavná hrdinka
Beatriz zbožňuje
kone! Nasleduje
svoj sen jazdiť na
koni, aj keď nemá
možnosť si ho len

tak ľahko splniť – predsa len, žije s mamou
na lodi. Jej otec žije na Floride, kde by
mohla jazdiť na koni, ale zasa má iné
problémy … Je neskutočne odvážna, čo sa
prejaví, keď ide sama cez celý ostrov
hľadať koňa… Ale viac už neprezradím,
lebo by to nebolo to napínavé, to by si mal
každý prečítať sám. Poviem len toľko:
škoda, že Beatriz nemôže byť mojou
sestrou alebo kamarátkou!

Text a foto: Matea Maletz, Príma A

Conan Gray, inak známy aj ako princ
smutných skladieb, je veľmi talentovaný
23-ročný americký spevák. Z jeho
prvého albumu z roku 2020 – Kid Crow –
pochádza napríklad skladba Heather
(‘You gave her your sweater, it’s just
polyester / But you like her better / Wish
I were Heather.’) alebo Maniac (‘Tell all of
your friends that I‘m crazy and drive you
mad / That I‘m such a stalker, a watcher,
a psychopath’), ktoré sa krátko po ich
vydaní stali Tik-Tokovou senzáciou.
V minulom roku vydal Conan Gray svoj
2. album pod názvom Superache, kde
vyzdvihuje všetky problémy so vzťahmi.
Album je po textovej aj po čisto hudobnej

stránke veľmi príjemný.
Niektoré skladby z vás dokážu
vyžmýkať aj poslednú slzu,
zatiaľ čo iné sa vám zaryjú do
hlavy a nedáte ich von, dokiaľ
si ich nevypočujete aspoň
miliónkrát. Osobne si myslím,
že každý sa nájde aspoň
v jednom z týchto dvanástich
hudobných diel. V tejto
kolekcii Conan odhaľuje rôzne

problémy a traumy z minulosti tak, aby sa do
nich mohli poslucháči vcítiť, zatiaľ čo sa zároveň
aj vysmieva rôznym konceptom lásky. Napríklad
v skladbe Disaster rozpráva o jeho schopnosti
samosabotovať nový vzťah, no na druhej strane
v skladbe Movies opisuje svoju túžbu po
klasickej filmovej romantike. Toto je však všetko
v poriadku: Gray vie, že láska môže byť bolestivá
a je pripravený ju cítiť v plnej sile.

Text a foto: LUM

AKO NÁJSŤ VRAHA –
PRÍRUČKA DOBRÉHO DIEVČAŤA

TIK-TOKOVÁ HVIEZDA...
VYZDVIHNE VZŤAHOVÉ NEPODARKY
VO SVOJOM DRUHOM ALBUME

OSTROV STRATENÝCH KONÍ

I. STUPEŇ

KEĎ ČÍTAŠ, NIE JE ČO RIEŠIŤ!

RECENZIA ALBUMU

II. STUPEŇ

Stacy Greggová Holly Jackson



ĎALŠIE ČÍSLO ČASOPISU TILGNERKA VYJDE V JÚNI!
VAŠE TIPY A NÁPADY POSIELAJTE NA: adriana.hlavinkova@tilgnerka.edu.sk

BEZ KOMENTÁRA


